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HYRJE

Burimet njerézore jané njé ndér elementét kryesoré t& burimeve t& mbrojtjes. Zhvillimi i tyre
pérgjaté gjithé ciklit jetésor té personelit: rekrutimi, arsimimi, trajnimi, emérimi né detyré,
promovimi né gradé dhe karrierg, dalja né rezervé dhe né pension éshté e njé réndésie té madhe
pér shéndetin e Forcave té Armatosura té Republikés sé Shqipérisé (FARSH) dhe do té ndikojé
fugimisht né performancén e tyre gjaté ushtrimit t& detyrave dhe realizimit t& misionit. Pér kéte
arsye nevojitet njé qasje sa mé profesionale dhe e kujdesshme né menaxhimin e burimeve
njerézore té FARSH-it.

Pér t€ orientuar punén e drejtuesve té strukturave t& MM-sé dhe FARSH-it, si dhe strukturave qé
kané pér objekt t& punés sé tyre, menaxhimin e burimeve njerézore, &shté béré rishikimi i
Strategjis€ s¢ Menaxhimit té Burimeve Njerézore.

Kjo strategji éshté konceptuar né katér kapituj dhe &shté shoqéruar me Plan Veprimi pér té gjitha
strukturat drejtuese dhe bashképunuese pér realizimin e objektivave té késaj strategjie, si dhe njé
kosto t€ pérafért té zbatimit té saj té shtriré sipas viteve.

Kapitulli i paré shqyrton kontekstin e pérgjithshém té Strategjisé sé Menaxhimit té Burimeve
Njerézore pér sektorin € mbrojtjes: udhézime sektoriale pér mbrojtjen, fokusin e késaj strategjie,
disa aspekte aktuale té réndésishme té Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, si dhe strukturén
institucionale-ligjore, né kuadér té t& cilave hartohet Strategjia e Menaxhimit t&¢ Burimeve
Njerézore 2020-2024.

Kapitulli i dyté paraget vizionin e strategjisé dhe objektivat t& cilat synohen té arrihen me

zbatimin e saj.

N¢ kapitullin e treté paraqiten pérgjegjésité e strukturave per zbatimin efektiv té késaj strategjie,

monitorimin e objektivave politiké, vlerésimin, raportimin dhe llogaridhénien.

Né kapitullin e katért éshté dhéné Plani i Veprimit (Aneksi A) pér té gjitha strukturat drejtuese

dhe bashképunuese pér realizimin e objektivave t€ késaj strategjie.



1. Strategjia e Menaxhimit té Burimeve N jerézore 2020-2024 (SMBNJ).

SMBNIJ éshté njé nga dokumentet kryesore pér menaxhimin e burimeve njerézore né FARSH, e
cila pércakton drejtimet strategjike pér t€ mbéshtetur FA-né me burime njerézore, pér njé
periudhé afatmesme, orientuar nga prioritetet dhe drejtimet kryesore qé ka pércaktuar PAZHFA
2016-2025 dhe RSM-20109.

Nisur nga fakti q& njerézit jané sfida mé e madhe e organizatave pér t'u menaxhuar dhe pér t’u
vlerésuar, népérmjet késaj strategjie, sigurohet drejtimi strategjik pér politikat dhe planet e
menaxhimit t& burimeve njerézore, pér mbéshtetjen e Forcave té Armatosura pér kryerjen e
misionit dhe pérmbushjen e detyrimeve né kuadrin e NATO-s, si dhe té angazhimeve né kuadér

t€ BE-sé e OKB-sé, pér njé periudhé pesévjegare.
Fokusi kryesor i strategjisé éshté pérqendruar né:

- pérgatitjen e pjesétaréve té FA-sé pér té vepruar né mjedisin e sotém té sigurisé;
- politikat e rekrutimit dhe t& mbajtjes né standarde té larta té personelit;
- investimet né programet e zhvillimit t& lidershipit bazuar né meritokraci:

- motivimin e personelit.

Kjo strategji adreson drejtimet kryesore té zhvillimit t& burimeve njerézore té FA-sé pér
periudhén 2020-2024, ményrén e pérmirésimit t& té giitha aspekteve t& ciklit jetésor té
menaxhimit t€ burimeve njerézore né FA dhe éshté pjesé integrale e strategjisé, politikave,
planifikimit dhe menaxhimit té pérgjithshém té té gjitha burimeve t€ mbrojtjes, pér zbatimin e

politikave dhe direktivave té Ministrit t& Mbrojtjes.

Synimi kryesor i Strategjisé sé Menaxhimit ¢ Burimeve Njerézore (2020-2024) éshté
pérmirésimi dhe konsolidimi i Sistemit t&¢ Menaxhimit té Burimeve Njerézore, me qéllim rritjen e

efikasitetit té sistemit, né mbéshtetje t& misionit t& Forcave té Armatosura.

1.1 Nevoja pér Strategjiné e Menaxhimit té Burimeve Njerézore 2020-2024.

Forcat tona t€ Armatosura vijojné té jené pjesé e njé procesi transformimesh dhe reformash, me
qéllim pérmbushjen e misionit dhe detyrave pér mbrojtien e vendit, né pérshtatje me faktorét
ndikues gjeopolitiké, ekonomiké, socialé etj. Né kété kuadér burimet njerézore kané gené objekt
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dhe subjekt i kétyre proceseve. Si rezultat i zbatimit t& tyre aktualisht kemi njé forcé mé t& vogél

né numér, mé t€ pérgendruar dhe mé efikase.

Sistemi i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore ka mbéshtetur Forcat e Armatosura né plotésimin e
misionit t€ tyre. Si rezultat ato kané plotésuar misionin e tyre kushtetues dhe jané angazhuar né
nj€ spektér té gjeré detyrash tradicionale, si dhe pér pérballimin e emergjencave té shkaktuara
nga térmetet, pérmbytjet, zjarret, reshjet e borés etj. Gjaté késaj periudhe Forcat e Armatosura
kané dhéné njé kontribut t& njohur dhe t& vlerésuar nga aleatét tané pér ruajtjen e sigurisé dhe
paqes né Afganistan, Letoni, Mali, Bosnjé dhe Hercegoviné, Kosové, Detin Egje dhe Sudanin e
Jugut. N€ mjedisin e sotém té sigurisé, Forcat e Armatosura duhet t& jené € afta té kryejné
operacione brenda dhe jashté vendit, me qéllim q€ t€ pérballojné emergjencat civile, si dhe kriza,
tensione dhe konflikte t€ natyrave dhe intensiteteve té ndryshme. Operacionet ushtarake do té
vijojné t& pérfagésojné sfida té skajshme fizike dhe morale, pér ato forca q€ do té angazhohen né
kéto operacione. Pér kété arsye, pérgatitja e individéve pér t€ vepruar né kéto mjedise do & vijojé

té jeté detyrim i réndésishém pér FA-né.

Rezultatet nga analizat vlerésuese té nevojave té Burimeve Njerézore té€ zbatuara né sektorin e
Mbrojtjes kané identifikuar problematikat vijuese aktuale, t€ cilat do t& trajtohen né kuadér té

kontekstit t€ késaj strategjie:

Praktika aktuale Arsyeshméria pér pérmirésim

Plotésimi me personel i strukturave té FA- | i. Rishikimi i ligjit 59/2014 do t& minimizojé
sé. kérkesat e ushtarakéve té gradave té uléta
pér t€ dalé né rezervé dhe do té rregullojé

= Zbatimi i ligjit 59/2014 ka penalizuar dhe . T
shpérpjestimet né piramidén e gradave.

ka frenuar pérparimin né karrieré té

oficeréve dhe nénoficeréve me grada t6 | .. . . s n s, e o
1. Pérmiré€simi i politikave t€ trajtimit té

et individéve me arsim mé té larté dhe aftési

* Largimi i specialistéve t& disa e cilési unike pér specialitete té veganta do
specialiteteve, pér shkak té konkurrencés t€ mundésojé pérballimin e konkurrencés
S€ tregut t€ punés. s€ tregut t€ punés pér kété kategori.

* Mangési né kompletimin me personelin
nénoficer t€ strukturave té FA-sé. Sistemi | .
. . schie il 1i.
1 pérzgjedhjes, pérgatitjes dhe
promovimit t€ tyre nuk i éshté pérgjigjur
né ményré efikase nevojave té FA-sé pér
nénoficeré té rinj.

Pérmiré€simi 1 trajtimit financiar dhe
pérfitimeve té€ tjera, sipas statusit t&
ushtarakut, do ta béjé shérbimin né FA mé
konkurrues, né tregun e punés.




* Disa struktura prioritare, pér shkak té | iv. Aplikimi i praktikave modeme t&
mosplotésimit me personel, nuk kané menaxhimit dhe planifikimit té karrierés
arritur ~ nivelin e kérkuar  t& dhe investimi né programet e zhvillimit t&
operacionalitetit. personelit do t€¢ mundésojné njé ecuri té

* Plotésimi me personelin civil i shumé kenagshme o kamiers Ee b.a i
funksione té oficeréve, nénoficeréve dhe P erf?qngnce, St dl?e do € ndikojné né
ushtaréve, pér shkak t€ mosplotésimit t& P 1.0 FESintiE g s e D e.rsonel dh?
nevojave té strukturave me personelin pgen & . aftemYe operacionale &
ushtarak, duke cenuar ruajtjen e aftésive strukturave t€ FA-sé.
operacionale.

Reksutin: 1. Pf;nniré_simi 1 politil‘cave té I‘Ckl:thiIl:lit né

perputhje me nevojat e FA-sé si dhe

* Profesioni i ushtarakut mbetet nga mé pérdorimi i formave té larmishme t&
pak t€ kérkuarit nga shtetasit. Si rezultat, marketingut, informimi i té rin_jve né
cilésia e rekrutimeve mbetet njé prob]em shkollat e mesme népénnjet ligj'c'ratave’
i pérgjithshém dhe i vazhdueshém. pérdorimi i mediave, kanaleve televizive

dhe rrjeteve sociale qé kané njé audiencé té

" Pjesa mé e madhe e rekrutéve jané nga gier€ do té ndikojé né rritjen e numrit dhe
qarqget né t€ cilat jané dislokuar repartet e cilésisé sé pranimeve né radhét e FA-sé.
FA-sé, ndérsa pjesa tjetér e rekrutuar nga
qarget mé t€ largéta, ka krijuar probleme | ij. Rishikimi i organizimit, strukturés dhe
sociale lidhur me strehimin, ushgimin pérbérjes sé personelit gé merren me
dhe transportin e tyre. rekrutimin (QPR dhe seksionet e rekrutimit

né qarge dhe rrethe) do t& rrisé
performancén dhe efikasitetin e tyre pér
rekrutim.

Arsimi/trajnimi  dhe  kualifikimi i | i. Krijimi i njé sistemi bashkékohor té&

personelit. arsimimit ushtarak, i integruar me sistemin

Modeli i deritanishém i pérgatitjes sé oficerit sombitar AR , PECIIESImL |

R g ' programeve t€ edukimit, njohja dhe

t€ n nuk ka pémbushur nevojat dhe S, ) _ . N

pritshmérité e FA-sé pér kété kategori. akreditimi | tjfle .(dh?ma e dip Iom?s

bachelor); pérzgjedhja e trupés
mésimdhénése dhe pérmirésimi i punés
kérkimore-shkencore do té ndikojé né
cilésiné e pérgatitjes sé oficeréve té rinj.

ii. Orientimi i trajnimeve, kualifikimeve
Jashté vendit né interes té nevojave t& FA-
s€ dhe zhvillimit t& karrierés sé personelit;

ui. Rritja e transparencés dhe ofrimi i
mundésive té barabarta pér edukimin dhe
trajnimin e  personelit, népérmjet
pérmirésimit t€ procedurave dhe kritereve;

iv. Hartimi i planeve dhe programeve té

|

trajnimit edhe pér personelin civil.




Motivimi dhe mbéshtetja sociale pér
personelin e FA-sé.

Motivimi dhe mbéshtetja sociale mbeten njé
kérkesé¢ e vazhdueshme, né kushtet kur

Trajtim dinjitoz financiar, shéndetésor,
ushgimor dhe strehim; vémendje e shtuar
ndaj mjeteve nxitése (shpérblime, medalje,
mundési pushimi etj.) dhe aplikim i
praktikave bashkékohore té menaxhimit

dhe planifikimit t¢ karrierés, do t&
mundésojné njé rrugétim t& kénaqshém dhe
shpérblyes né FA.

profesioni i ushtarakut nuk éshté nga mé té
kérkuarit dhe kur resurset financiare nuk jané
t€ tilla gé té kénagin plotésisht nevojat e
personelit té FA-sé.

1. Krijimi dhe zhvillimi i komponentit
rezervist, né€ pérputhje me standardet e
NATO-s, do té ndikojé né rritjen e
performancés sé FA-sé. J

Mungesa e komponentit rezervist.

1.2 Hartimi i Strategjisé s¢ Menaxhimit té Burimeve N jerézore 2020-2024.

Strategjia e Menaxhimit té Burimeve Njerézore do té adresojé té gjitha aspektet e ciklit jetésor té
menaxhimit t€ burimeve njerézore.

Politikat € menaxhimit t& personelit do t& pasqyrojné kérkesat dhe vegorité ¢ jetés ushtarake né
Forcat e Armatosura, népérmjet aplikimit t& praktikave moderne té menaxhimit dhe planifikimit
t€ karrierés, t¢ cilat do t& sigurojné mundésité Pér njé karrieré té kénagshme dhe shpérblyese né

FA.

Politikat e pércaktuara né kété strategji do té jené né themel té rregulloreve dhe té procedurave
standarde t€ veprimit. Procedurat dhe praktikat e menaxhimit t€ burimeve njerézore do té
standardizohen nga lart - poshté, duke filluar nga Ministria e Mbrojtjes, Shtabi i Pérgjithshém,
Komandat e Forcave dhe Komandat Mbéshtetése, Komandat e reparteve dhe strukturat e
vartésisé sé drejtpérdre;jté.

1.3 Zbatimi dhe menaxhimi i Strategjisé s¢ Menaxhimit té Burimeve N jerézore.

Strategjia do t& zbatohet né praktiké nga Drejtoria e Miréadministrimit t& Burimeve Njerézore
dhe Shérbimeve, e cila do té jeté struktura pérgjegjése kryesore pér zbatimin e planit té
implementimit, duke bashképunuar dhe duke koordinuar me strukturat ¢ tjera.

Né ményré qé té drejtohet zbatimi i strategjis€, do té hartohet njé Plan Veprimi i hollésishém
(shtojca A). Plani i veprimit do té identifikojé ¢farédo udhézimi administrativ té nevojshém, té ri
apo t¢ modifikuar, aktivitete t& ndryshme té ngritjes s€ kapaciteteve, hartimin e dokumenteve
udhézuese, prezantimeve dhe modeleve, si dhe mjetet pér pérmirésimin e menaxhimit, sé bashku
me afatin kohor pér aktivitetet e nevojshme g€ do té planifikohen dhe realizohen.



2. VIZIONI DHE OBJEKTIVAT

Vizioni i Strategjisé sé¢ Menaxhimit & Burimeve Njerézore 2020-2024, &shté qé brenda vitit 2024
t€ sigurohet njé sistem mé efikas pér menaxhimin e burimeve njerézore, sipas standardeve té
NATO-s, i cili t¢ mundésojé mbéshtetjen e Forcave té Armatosura me personel cilésor pér

plotésimin e misionit t& tyre.

2.1 Vizioni i Strategjisé sé Menaxhimit té Burimeve Njerézore 2020-2024.

Vizioni i Strategjisé sé Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore 2020-2024, orientuar nga prioritetet
dhe drejtimet kryesore qé ka pércaktuar PAZHFA 2016-2025 dhe RSM-2019, éshté& qé brenda
vitit 2024 té sigurohet:

e Njé sistem menaxhimi i burimeve njerézore efikas dhe sipas standardeve t& NATO-s, i
cili té mbéshtesé FA-né me personel cilésor per pérmbushjen e misionit té tyre.

* Né mjedisin e sotém té sigurisé, Forcat ¢ Armatosura mund té kryejné operacione brenda
dhe jashté vendit, operacione pér pérballimin e emergjencave civile, si dhe krizave,
tensioneve dhe konflikteve té natyrave dhe intensiteteve té ndryshme. Operacionet
ushtarake do té vijojné té pérfagésojné sfida té skajshme fizike dhe morale pér forcat qé
do t& angazhohen né kéto operacione. Pér kété arsye, pérgatitja e individéve pér té
vepruar né kéto mjedise, do té vijojé té jeté detyrim i réndésishém pér FA-né.

* Rekrutimi, pér t'u béré pjesétar i Forcave t& Armatosura, do té jeté konkurrues né tregun
€ punés, duke ofruar trajtim té& pérshtatshém financiar, pérfitime dhe kompensime & tjera,
sipas kérkesave dhe natyrés sé shérbimit ushtarak. Do t€ sigurojmé qé politikat e
rekrutimit dhe t€ mbajtjes sé personelit t& arrijné standardet e larta té kérkuara pér forcat
tona, duke u dhéné pérparési individéve me arsim mé t& larté dhe me aftési e cilési unike
pér specialitete té vecanta.

e Forcat e Armatosura do té investojné né programet e zhvillimit t& lidershipit, si dhe do t&
hartojné politika pér té gjithé ciklin jetésor té ushtarakut.

* Rritja n€ numér e ushtaréve/detaréve né shérbimin aktiv dhe e nénoficeréve té rinj, me
status t€ ndryshém social dhe civil, kérkon investim pér € rritur mirégenien e ushtarakéve

dhe t€ familjeve té tyre.



® Motivimi i personelit me qéllim qé t& performojé mé miré né pérmbushjen e detyrave, do
mbetet njé detyré konstante e késaj strategjie. Pér kété qéllim, do t’i kushtohet njé
vémendje mé e madhe mjeteve nxitése, trajtimit, shpérblimeve, lidershipit et;.

e Politikat e personelit do t& pasqyrojné kérkesat dhe vegorité e jetés ushtarake né Forcat e
Armatosura, népérmjet aplikimit t& praktikave moderne té menaxhimit dhe planifikimit té
karriergs, t¢ cilat do t& sigurojné mundésité pér nj€ rrugétim té kénaqshém dhe
shpérblyes, t€ bazuar né merité. Politikat e pércaktuara né kété Strategji do té jené né

themel t& rregulloreve dhe té procedurave standarde té veprimit.

2.2 OBJEKTIVAT E STRATEGJISE
Pér realizimin e vizionit t& késaj strategjie do t€ punohet né gjashté objektiva politiké. Pér secilin
objektiv politik jané pércaktuar objektivat specifiké, té cilét, t& aplikuara bashkeérisht, do té ¢ojné
né realizimin e secilit objektiv politik.
Objektivat politiké jané, si vijon:
" Objektivi politik 1: Pérmirésimi dhe konsolidimi i sistemit t& menaxhimit t€ burimeve
njerézore.
® Objektivi politik 2: Pérmirésimi i sistemit té arsimimit, trajnimit dhe kualifikimit t&
personelit dhe integrimi i sistemit t& edukimit ushtarak né sistemin e edukimit kombétar.
= Objektivi politik 3: Sigurimi né vazhdimési i plotésimit té nevojave t& FA-sé me
personel dhe rritja e cilésisé sé pranimeve té reja.
® Objektivi politik 4: Pérmirésimi i sistemit t& promovimit dhe emérimit né detyré.
® Objektivi politik 5: Krijimi dhe zhvillimi i njé koncepti pér komponentin rezervist né
pérputhje me standardet e NATO-s.
® Objektivi politik 6: Rritja e vazhdueshme e motivimit dhe pérmirésimi i mbéshtetjes

dhe pérkujdesjes sociale pér té gjitha kategorité e personelit, pér té pérballuar mé miré

sfidat dhe misionet.

Pér realizimin e politikave té mésipérme do t€ punohet sipas objektivave specifiké té

zhvilluara né vijim.
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3. ZBATIMI, STRUKTURAT PERGJEGJESE, LLOGARIDHENIA, RAPORTIMI
DHE MONITORIMI

Raportimi, monitorimi, vlerésimi dhe llogaridhénia jané thelbésore né zbatimin efektiv t&
késaj strategjie. Monitorimi i realizimit t& gjashté objektivave politiké, pérmes treguesve
qartésisht t€ pércaktuar, do té ofrojé njé bazé solide pér zbatimin dhe monitorimin e progresit

né kété drejtim.

Mjeti kryesor monitorues do t& jeté matrica pér vlerésimin e performancés, e cila do té ofrojé
njé panoramé t& qarté t€ progresit té arritur pér realizimin e objektivave politiké dhe specifiké
t€ vendosur. Kjo matricé do té pérfshijé vlerén bazé, etapat/fazat e zbatimit, qéllimin final

dhe ményrén e verifikimit.

Procesi i monitorimit dhe zbatimit do té bazohet né planin e implementimit, bashkélidhur
kétij dokumenti. Zbatimi do té jeté njé proces dinamik e do té kérkojé pérditésim té rregullt,
pér t& béré t&¢ mundur qé strategjia té Jeté€ né pérputhje me ndryshimet e mundshme né
politikat dhe prioritetet e institucionit. Struktura pérgjegjése pér monitorimin do t& jeté
Drejtoria e Monitorimit dhe Jetésimit t& Prioriteteve né MM. Strukturat pérgjegjése pér

zbatimin e objektivave jané pércaktuar né planin e implementimit.

Drejtoria e Miréadministrimit t¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve do té jeté struktura
pérgjegjése kryesore pér zbatimin e planit t& implementimit, duke bashképunuar dhe duke
koordinuar me strukturat e tjera. Kjo drejtori gjithashtu do t& zhvillojé dy monitorime né vit
né lidhje me zbatimin e politikave dhe procedurave té vendosura né zbatim té objektivave qé
jané pércaktuar nga kjo strategji. Rezultatet e ¢do monitorimi do t'i paraqiten ministrit,
népérmjet Drejtorisé sé Monitorimit dhe Jetésimit t& Prioriteteve. DMBNIJSH do t’i raportojé

njé heré né muaj DM&JP né lidhje me zbatimin e planit t€ implementimit té késaj strategjie.

Analizat dhe vlerésimet e béra nga procesi i monitorimit t& zbatimit t& objektivave, politikave
dhe procedurave do té ndihmojné né gietien e gasjeve té pérshtatshme pér arritjen e

qéllimeve politike t& pércaktuara nga kjo strategji.

14



4. PLANII IMPLEMENTIMIT TE SMBNJ 2020-2024

Plani i veprimit (Aneksi A) &shté matrica e punés pér t€ gjitha strukturat drejtuese dhe

bashképunuese pér realizimin e objektivave té késaj strategjie.

Strategjia e SMBNJ 2020-2024 nuk kérkon kosto financiare shtesé. Kostoja e zbatimit té saj,
sipas viteve, do té jeté fleksibile, bazuar né disponueshmériné e mjeteve financiare té MM-s&

(zéri buxhetor i personelit)

Mbulimi me financime i késaj strategjie do t€ béhet 100% nga buxheti i MM-sé.

ANEKSI A: Plani i Veprimit pér zbatimin ¢ SMBNJ 2020-2024.
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